1/4

发 文 机 关 ： 国务院国有资产监督管理委员会

发 布 日 期 ： 2021.05.19

生 效 日 期 ： 2021.05.19

时 效 性 ： 现行有效

文 号 ： 国资发资本规〔2021〕42 号

关于进一步促进中央企业所属融资租赁公司健康发展和加强风

险防范的通知
国资发资本规〔2021〕42 号

各中央企业：

近年来，中央企业所属融资租赁公司在服务集团主业、实现降本增效、支

持科技创新等方面发挥了积极作用，但也积累和暴露了一些风险和问题。为进

一步促进中央企业所属融资租赁公司健康持续发展，加强风险防范，现将有关

事项通知如下：

一   、准确把握融资租赁公司功能定位。中央企业要围绕加快构建

新发展格局，服务深化供给侧结构性改革，聚焦主责主业发展实体经

济，增强国有经济战略支撑作用。中央企业所属融资租赁公司要切实回

归租赁本源，立足集团主业和产业链供应链上下游，有效发挥融资和融

物相结合的优势，优化业务结构，大力发展直接租赁，不断提升服务主

业实业能力和效果，实现健康持续发展。加强中央企业间协同合作，在

拓宽上下游企业融资渠道、推进产业转型升级和结构调整、带动新兴产

业发展等方面发挥积极作用。

二   、严格规范融资租赁公司业务开展。中央企业所属融资租赁公

司应当严格执行国家宏观调控政策，模范遵守行业监管要求，规范开展

售后回租，不得变相发放贷款。切实完善尽职调查，夯实承租人资信，

2/4

有效落实增信措施，建立重大项目风控部门专项风险评估机制，加强“

第二道防线”作用。规范租赁物管理，租赁物应当依法合规、真实存

在，不得虚构，不得接受已设置抵押、权属存在争议、已被司法机关查

封、扣押的财产或所有权存在瑕疵的财产作为租赁物，严格限制以不能

变现的财产作为租赁物，不得对租赁物低值高买，融资租赁公司应当重

视租赁物的风险缓释作用。强化资金投向管理，严禁违规投向违反国家

防范重大风险政策和措施的领域，严禁违规要求或接受地方政府提供各

种形式的担保。

三    、着力推动融资租赁公司优化整合。中央企业要坚持有进有

退、有所为有所不为，开展融资租赁公司优化整合，不断提高资源配置

效率。中央企业原则上只能控股 1 家融资租赁公司（不含融资租赁公司

子公司），控制 2 家及以上融资租赁公司的中央企业应当科学论证、统

筹布局，对于业务雷同、基本停业的融资租赁公司，应当坚决整合或退

出。对于参股的融资租赁公司股权应当认真评估必要性，制定优化整合

方案，对风险较大、投资效益低、服务主业效果不明显的及时清理退

出。新增融资租赁公司应当按照国资委有关要求进行备案，集团管控能

力弱、融资租赁对主业促进效果不大的中央企业不得新增融资租赁公

司。

四   、持续加强融资租赁公司管理管控。中央企业是融资租赁公司

的管理主体，要配备具有相应专业能力的管理人员，厘清管理职责，压

实工作责任，科学制定融资租赁公司发展战略，完善融资租赁公司治理

结构，提升规范治理水平。要将有效管控与激发活力相结合，合理开展

放授权，并根据实际适时调整。强化“三重一大”事项管控，加大派出

董事、监事、有关高级管理人员履职评价，落实重大事项向派出机构书

面报告制度，确保派出人员在重大问题上与派出机构保持一致，杜绝“

内部人控制”。强化对融资租赁公司的考核监督，将服务主业、公司治

理、风险防范、合规管理、内控执行等作为重要考核内容并赋予较大权

重。

3/4

五   、不断强化融资租赁公司风险防范。中央企业应当正确处理业

务发展与风险防范的关系，防止因盲目追求规模利润提升风险偏好。要

将融资租赁公司管理纳入集团公司全面风险管理体系，有效防范法律风

险、合规风险、信用风险、流动性风险等。运用互联网、大数据、云计

算等金融科技手段加强日常风险监测分析，定期组织开展风险排查，发

生可能引发系统性风险的重大风险隐患和风险事件应当在 24 小时内向国

资委报告。融资租赁公司应当完善风险防控机制，健全合规管理体系，

强化风控部门的资源配置和作用发挥。严格按照规定准确进行风险资产

分类，合理计提资产减值损失准备。不断提高租后管理能力，定期开展

租后检查，分析判断承租人真实经营情况。落实薪酬延期支付制度，建

立追索扣回机制。健全劳动合同管理和激励约束制度，依法约束不当行

为。

六   、加大融资租赁公司风险处置力度。中央企业所属融资租赁公

司要切实提升化解风险的能力，稳妥有序处置风险项目。对于逾期的项

目，涉及金额较大、承租人资不抵债等情况的，进行展期或续签应当重

新履行决策程序。对于已经展期或续签的项目，应当采取特别管控措

施，不得视同正常项目管理。对于已经出现风险的项目，应当采取有效

措施积极处置化解，不得简单进行账务核销处理，不得将不良资产非洁

净出表或虚假出表。国资委将加强对融资租赁公司风险项目处置跟踪，

中央企业按要求定期向国资委报告风险项目处置进展。

七   、建立健全融资租赁公司问责机制。中央企业应当按照《中央

企业违规经营投资责任追究实施办法（试行）》（国资委令第 37 号）等有

关规定，建立健全融资租赁公司责任追究工作机制，完善问题线索移交

查处制度，对违反规定、未履行或未正确履行职责造成国有资产损失或

其他严重不良后果的企业有关人员，建立追责问责档案，严肃追究责

任。国资委加强对融资租赁公司管理和风险防范工作的监督指导，对融

资租赁公司存在的突出问题和重大风险隐患等，依据有关规定开展责任

约谈工作。中央企业未按照规定和工作职责要求组织开展责任追究工作

的，国资委依据有关规定，对相关负责人进行责任追究。

4/4

国 资 委

2021 年 5 月 19 日